manejo de cuentas del Manual de Contabilidad Gubernamental (DICONSA). 

2021-2-08VSS-23-2037-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V., por un monto de 569,849,369.61 pesos (quinientos 
sesenta y nueve millones ochocientos cuarenta y nueve mil trescientos sesenta y nueve 
pesos 61/100 M.N.), por la falta de la documentación justificativa y comprobatoria de la 
diferencia del saldo de la cuenta contable "1141 Inventario de mercancías para 
comercializar", integrada por las subcuentas Programa Rural, Programas Especiales,

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Falta de conciliación de las cuentas contables 

2021-2-08VSS-23-2037-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 730,421,287.00 pesos (setecientos 
treinta millones cuatrocientos veintiún mil doscientos ochenta y siete pesos 00/100 M.N.), 
por la falta de la documentación justificativa y comprobatoria que acredite y ampare el 
saldo de la cuenta contable "1141 Inventario de mercancías para comercializar", en las 
subcuentas Mercancías por Facturar por 348,778,946.56 pesos, Tiendas Rurales por

[...]

Procedimientos de Almacenes DICONSA, fracción VIII.I del apartado Políticas Generales 
numerales 18, 19, 38 y 41. 

2021-2-08VSS-23-2037-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 56,657,552.51 pesos (cincuenta y seis 
millones seiscientos cincuenta y siete mil quinientos cincuenta y dos pesos 51/100 M.N.), 
por las mercancías caducadas, en mal estado y de nulo desplazamiento que se encuentran 
en los almacenes centrales y rurales de Diconsa, S.A. de C.V.; aunado a que no acreditó las 
acciones realizadas para su baja, devolución, cambio, venta, recuperación, registro y/o

[...]

Falta de acciones para el tratamiento de las mercancías caducadas, en mal estado y de nulo 
movimiento 

2021-2-08VSS-23-2037-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 67,485,031.53 pesos (sesenta y siete 
millones cuatrocientos ochenta y cinco mil treinta y un pesos 53/100 M.N.), por la falta de 
documentación justificativa y comprobatoria del reintegro o recuperación del capital de 

trabajo asignado a 4,321 tiendas identificadas como de baja rentabilidad o bien que lo 
hayan utilizado para los fines previstos;